
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 88/2012 de 28 de Junho de 2012

Considerando que a Resolução do Conselho do Governo n.º 60/2012, de 21 de maio, autorizou
a celebração de um contrato-programa, destinado à implementação do Programa de
Valorização do Emprego, entre a Região Autónoma dos Açores e a empresa Ilhas de Valor, SA;

Considerando que nos termos da cláusula 4.ª do anexo à referida Resolução a Região
Autónoma dos Açores obrigou-se a transferir para a empresa Ilhas de Valor, SA, um montante
de 8.000.000,00€ (oito milhões de euros) para o ano de 2012, como entidade gestora desse
programa;

Considerando a necessidade de reforçar o montante inicialmente previsto para fazer face à
grande adesão das empresas regionais;

Assim, ao abrigo do disposto nas alíneas a), d) e e) do n.º1 do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo, o Conselho do Governo resolve:

1. Reforçar em 2.000.000,00 (dois milhões de euros) a verba contratualizada no
contrato-programa aprovado pela Resolução n.º 60/2012, de 21 de maio que autorizou a
celebração de um contrato-programa, destinado à implementação do Programa de Valorização
do Emprego, entre a Região Autónoma dos Açores e a empresa Ilhas de Valor, SA.

2. Os encargos daqui resultantes serão integralmente suportados pelas dotações do Capítulo
50, Programa 21, Projeto 21.6. Ação 21.6.5.

3. A presente resolução produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Santa Cruz da Graciosa, em 21 de junho de
2012. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.


